

LICITAÇÃO CONCORRENCIA Nº 01 - COMPOSIÇÃO



De Enésio Martins de Araújo Araujo <martins.enesio@gmail.com>
Para <LICITACAOVG@varzeagrande.mt.gov.br>
Data 2021-04-08 18:41

- 📎 CONCORRENCIA 01 - DÚVIDAS - PLANILHA.jpg (~158 KB)
- 📎 COMPOSIÇÃO CP-MER-05 USANDO INSUMO 43105 SINAPI.jpg (~317 KB)
- 📎 INSUMO SINAPI - 43105.jpg (~361 KB)

ESTAMOS ENVIANDO EM ANEXO DOCUMENTOS SOLICITANDO ESCLARECIMENTOS REFERENTE DIVERGÊNCIA DE PREÇOS,

GRATO.

MARTINS CONSTRUÇÕES

ENÉSIO

CONCORRENCIA 01 - DÚVIDAS - PLANILHA.jpg

~158 KB

COMPOSIÇÃO CP-MER-05 USANDO INSUMO 43105 SINAPI.jpg

~317 KB

INSUMO SINAPI - 43105.jpg

~361 KB

Cuiabá 09 de abril 2021

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES

ASSUNTO: REFERENTE CONCORRÊNCIA Nº 001 FINALIZAÇÃO DO
REMANESCENTE DA CONSTRUÇÃO DE CRECHE PROINFÂNCIA TIPO PADRÃO
FUNDE.

MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº. 03.230.784/0001-32, instala a Rua Washington Luiz, 120 – Bairro Morada do Sol – Cuiabá – MT, representado pelo Engº Enésio Martins de Araújo, vem mui respeitosamente SOLICITAR SEGUINTE ESCLARECIMENTO::

- a) Na composição unitária "PRÓPRIA" "CP-MER-05" foi utilizado um insumo do SINAPI no valor de R\$ 168,20, no entanto quando confrontado com o SINAPI atual o valor é R\$ 37,40.
- b) Gostaríamos de saber qual o valor a ser adotado, pois, a discrepância de valores esta muito alta.

2. Finalmente, colocamo-nos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos necessários.

Sem mais,

Atenciosamente,


MARTINS CONSTRUÇÕES LTDA
Enésio Martins de Araújo
Engenheiro Civil Crea 2.418/D
CPF: 080.785.801-34
RG: 0067.603-9
CNPJ: 03.230.784/0001-32

CP-MER-05			Fechamento com chapa de aço perfurada, inclusive perfis metálicos para suporte e pintura - fornecimento e instalação	M2	1,00		R\$	R\$	786,19
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	R\$	16,69	R\$	10,01
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	R\$	13,34	R\$	8,00
COMPOSIÇÃO	SINAPI	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	2,00	R\$	30,87	R\$	61,74
INSUMO	SINAPI	43105	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIÂMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	KG	4,20	R\$	168,20	R\$	706,44
CP-ESQ-30			Portão de abrir com gradil metálico e tela de aço galvanizado, inclusive pintura - fornecimento e instalação	M2			R\$	R\$	317,48
COMPOSIÇÃO	SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,02	R\$	299,42	R\$	5,09
COMPOSIÇÃO	SINAPI	72915	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 2ª. CATEGORIA ATÉ 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA	M3	0,02	R\$	8,94	R\$	0,15
COMPOSIÇÃO	SINAPI	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	2,00	R\$	30,87	R\$	61,74
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	R\$	16,78	R\$	5,03
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	R\$	16,69	R\$	5,00
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	R\$	16,92	R\$	7,66
COMPOSIÇÃO	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	R\$	13,34	R\$	6,67
INSUMO	SINAPI	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,25	R\$	14,50	R\$	3,62
INSUMO	SINAPI	10935	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M	M2	1,05	R\$	38,04	R\$	39,94
INSUMO	SINAPI	21015	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 80 MM (3"), E = 3,35 MM, *7,32* KG/M (NBR 5580)	M	2,00	R\$	91,29	R\$	182,58

SISTEMAS DE COBERTURA

CP-COB-01			Pingadeira (chapim) em concreto FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$	R\$	36,61
INSUMO	SINAPI	1346	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 x 1,10 M, E = 10 MM	M2	0,20	R\$	26,28	R\$	5,25
INSUMO	SINAPI	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,02	R\$	13,27	R\$	0,26
INSUMO	SINAPI	6189	TABUA NÃO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	0,13	R\$	11,53	R\$	1,49
INSUMO	SINAPI	10567	TABUA *2,5 X 23* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	0,18	R\$	8,09	R\$	1,45

Indicação da origem do preço:

- C – para preço coletado pelo IBGE
- CR – para preço obtido por meio do coeficiente de representatividade do insumo (ver Manual de Metodologia e Conceitos);
- AS – para preço atribuído com base no preço do insumo para a localidade de São Paulo.

Mês de Coleta: 02/2021

Pesquisa: IBGE

Localidade: CUIABA

Encargos Sociais (%) Horista: 113,04

Mensalista: 71,63

Código	Descrição do Insumo	Unid	Origem de Preço	Preço Mediano (R\$)
00043091	CENTRO DE MEDICAO AGRUPADA, EM POLICARBONATO / PVC, COM 12 MEDIDORES E PROTECAO GERAL (INCLUI BARRAMENTO, DISJUNTORES E ACESSORIOS DE FIXACAO) (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	CR	4.787,85
00043092	CENTRO DE MEDICAO AGRUPADA, EM POLICARBONATO / PVC, COM 16 MEDIDORES E PROTECAO GERAL (INCLUI BARRAMENTO, DISJUNTORES E ACESSORIOS DE FIXACAO) (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	CR	6.383,80
00043089	CENTRO DE MEDICAO AGRUPADA, EM POLICARBONATO / PVC, COM 4 MEDIDORES E PROTECAO GERAL (INCLUI BARRAMENTO, DISJUNTORES E ACESSORIOS DE FIXACAO) (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	CR	1.112,56
00043090	CENTRO DE MEDICAO AGRUPADA, EM POLICARBONATO / PVC, COM 8 MEDIDORES E PROTECAO GERAL (INCLUI BARRAMENTO, DISJUNTORES E ACESSORIOS DE FIXACAO) (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	CR	2.455,30
00041967	CERA LIQUIDA	L	CR	7,14
00012760	CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 4 (E = 6 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO)	M2	CR	1.533,12
00012759	CHAPA ACO INOX AISI 304 NUMERO 9 (E = 4 MM), ACABAMENTO NUMERO 1 (LAMINADO A QUENTE, FOSCO)	M2	CR	1.022,06
00043105	CHAPA DE ACO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIAMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.)	KG	CR	37,40
00040424	CHAPA DE ACO CARBONO LAMINADO A QUENTE, QUALIDADE ESTRUTURAL, BITOLA 3/16", E = 4,75 MM (37,29 KG/M2)	KG	CR	9,50
00001325	CHAPA DE ACO FINA A FRIJO BITOLA MSG 20, E = 0,90 MM (7,20 KG/M2)	KG	CR	10,41
00001327	CHAPA DE ACO FINA A FRIJO BITOLA MSG 24, E = 0,60 MM (4,80 KG/M2)	KG	CR	11,08
00001328	CHAPA DE ACO FINA A FRIJO BITOLA MSG 26, E = 0,45 MM (3,60 KG/M2)	KG	CR	10,43
00001321	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 13, E = 2,25 MM (18,00 KG/M2)	KG	CR	9,66
00001318	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 14, E = 2,00 MM (16,0 KG/M2)	KG	CR	9,67
00001322	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 16, E = 1,50 MM (12,00 KG/M2)	KG	CR	10,21
00001323	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 18, E = 1,20 MM (9,60 KG/M2)	KG	CR	10,21
00001319	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 3/16", E = 4,75 MM (38,00 KG/M2)	KG	CR	8,61
00011026	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2)	KG	CR	11,84
00011027	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 16, E = 1,55 MM (12,40 KG/M2)	KG	CR	12,32
00011046	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 18, E = 1,25 MM (10,00 KG/M2)	KG	CR	11,80
00011047	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 19, E = 1,11 MM (8,88 KG/M2)	KG	CR	12,07
00043668	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 20, E = 0,95 MM (7,60 KG/M2)	KG	CR	11,35
00011049	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 22, E = 0,80 MM (6,40 KG/M2)	KG	C	12,30
00043106	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 24, E = 0,64 (5,12 KG/M2)	KG	CR	12,37
00011051	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 26, E = 0,50 MM (4,00 KG/M2)	KG	CR	12,91
00011061	CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 30, E = 0,35 MM (2,80 KG/M2)	KG	CR	15,49
00043667	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1" (25,40 MM) 199,18 KG/M2	KG	CR	11,26
00001333	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M2	KG	CR	9,38
00001330	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	CR	9,29
00010957	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/4" (19,05 MM) 149,39 KG/M2	KG	CR	10,71
00001332	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	CR	9,53
00001334	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 5/8" (15,88 MM) 124,49 KG/M2	KG	CR	10,56
00001335	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 7/8" (22,23 MM) 174,28 KG/M2	KG	CR	10,92
00040425	CHAPA DE ACO GROSSA, SAE 1020, BITOLA 1/4", E = 6,35 MM (49,85 KG/M2)	KG	CR	9,34
00001337	CHAPA DE ACO XADREZ PARA PISOS, E = 1/4" (6,30 MM) 54,53 KG/M2	KG	CR	10,71
00001338	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, LISO BRILHANTE, DE *1,25 X 3,08* M, E = 0,8 MM	M2	C	35,20
00001340	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, LISO FOSCO, DE *1,25 X 3,08* M, E = 0,8 MM	M2	CR	40,69
00001341	CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO, TEXTURIZADO, DE *1,25 X 3,08* M, E = 0,8 MM	M2	CR	39,19
00011134	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 10 MM, DE *1,60 X 2,20* M	M2	AS	33,38
00011135	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 12 MM, DE *1,60 X 2,20* M	M2	AS	40,69
00011136	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 15 MM, DE *1,60 X 2,20* M	M2	AS	44,01

Obs: dimensões entre asteriscos (*) indicam a aceitação de medidas aproximadas.